7

	[bookmark: _Hlk197439788][bookmark: _Hlk204093163]UBND TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /BC-SVHTTDL

Dự thảo
	            Đồng Nai, ngày       tháng 11 năm 2025

[bookmark: _Hlk211526482]BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành pháp luật liên quan đến dự thảo Quy chế
quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa,
danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

[bookmark: _Hlk204089401]Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiến hành tổng kết việc thi hành pháp luật liên quan đến dự thảo Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Kết quả như sau:
I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
1. Bối cảnh trong nước và quốc tế
a) Bối cảnh trong nước
[bookmark: _Hlk213576490]Việt Nam là quốc gia có bề dày lịch sử và nền văn hóa đa dạng, trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng, việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản ngày càng được nhà nước và cộng đồng xã hội quan tâm. Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII đã khẳng định “Văn hóa là nền tảng tinh thần: Vừa là mục tiêu, vừa là động lực thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội”. Trong bối cảnh toàn Đảng, toàn dân đang quyết liệt triển khai thực hiện các Nghị quyết hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tinh thần của Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII tiếp tục được khẳng định, việc xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc mang ý nghĩa chiến lược lâu dài để đất nước bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. Bảo tồn và phát huy di tích nói riêng và giá trị di sản nói chung luôn được Đảng, Nhà nước và các cấp chính quyền quan tâm, tạo điều kiện, hệ thống hành lang pháp lý liên quan đến bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa được thực thi.
Bên cạnh đó, việc sắp sếp đơn vị hành chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp đã có tác động đến công tác quản lý di sản. Ngày 12/6/2025, tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV đã biểu quyết thông qua Nghị quyết về việc sắp sếp đơn vị hành chính cấp tỉnh năm 2025. Theo đó, tỉnh Bình Phước (cũ) và tỉnh Đồng Nai (cũ) được sáp nhập, lấy tên tỉnh Đồng Nai. Trước khi sáp nhập, việc phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai thực hiện theo Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh; tỉnh Bình Phước thực hiện theo Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh Bình Phước ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, sau khi thực hiện sáp nhập và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp thì một số nội dung tại 02 Quyết định nêu trên không còn phù hợp.
Để việc quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh được thống nhất trên địa bàn tỉnh, việc tham mưu Quyết định quy phạm mới thay thế Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh Bình Phước là cần thiết.
b) Bối cảnh quốc tế
Thế giới đang bước vào kỷ nguyên số hóa toàn diện, truyền thông xuyên biên giới và kết nối toàn cầu để lan tỏa giá trị văn hóa của mỗi dân tộc ra thế giới. Các nền tảng số, mạng xã hội, … trở thành kênh truyền tải hiệu quả, giúp tăng cường giao lưu, học hỏi lẫn nhau giữa các nền văn hóa, đồng thời khơi dậy nhu cầu khẳng định bản sắc riêng của từng quốc gia trong bức tranh toàn cầu đa sắc. Trước xu thế đó, nhiều quốc gia đã chủ động đầu tư phát triển cho văn hóa như một lợi thế mềm có tính chiến lược, nhằm quảng bá hình ảnh đất nước, củng cố bản sắc văn hóa dân tộc, đồng thời tạo ra nguồn lực tinh thần mạnh mẽ phục vụ cho sự nghiệp phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.
Trong bối cảnh toàn cầu hóa, di tích lịch sử - văn hóa được xem không chỉ là tài sản của một quốc gia mà còn là di sản chung của nhân loại. Các quốc gia trên thế giới đều xem bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của phát triển văn hóa - xã hội. Xu hướng chung hiện nay:
- Phân cấp mạnh mẽ trong quản lý di tích, trao quyền cho chính quyền địa phương và cộng đồng.
- Xã hội hóa công tác bảo tồn, khuyến khích sự tham gia của cộng đồng, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di tích.
- Ứng dụng khoa học, công nghệ (GIS, công nghệ số 3D, trí tuệ nhân tạo…) trong công tác kiểm kê và quảng bá di sản.
- Kết hợp bảo tồn với phát triển bền vững.
- Tăng cường hợp tác quốc tế.
Trong các xu hướng trên, việc phân cấp mạnh mẽ trong quản lý di tích, trao quyền cho chính quyền địa phương và cộng đồng luôn được quan tâm.
2. Quá trình thực hiện tổng kết
Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước đối với việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh thực hiện theo quy định của Luật Di sản văn hóa năm 2001 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009. Tại Khoản 4 Điều 55 quy định: “Ủy ban nhân dân các cấp trong phạm vi nhiệm vụ và quyền hạn của mình thực hiện quản lý nhà nước về di sản văn hóa ở địa phương theo phân cấp của Chính phủ”. UBND tỉnh Bình Phước ban hành Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. Tuy nhiên, hiện nay, các căn cứ pháp lý của 02 quyết định nêu trên đã có sự thay đổi, cụ thể:
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015 đã được thay thế bởi Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025.
- Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật 80/2015/QH13 ngày 22/6/2015 đã được thay thế bằng Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung Luật số 87/2025/QH15.
- Luật Di sản văn hóa năm 2001 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009 đã được thay thế bởi Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15
- Nghị định 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định số 67/2022/NĐ-CP ngày 21/9/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 4 Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được thay thế Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2025 Quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập.
- Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích đã được thay thế bằng Thông tư số 05/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết về nhiệm vụ chuyên môn của bảo tàng; gửi, lưu giữ hiện vật, tư liệu về di sản văn hóa phi vật thể, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia, di sản tư liệu, di sản văn hóa phi vật thể cho người Việt Nam định cư ở nước ngoài, tổ chức, cá nhân người nước ngoài và hoạt động nghiên cứu, sưu tầm di sản tư liệu; chương trình, tài liệu, tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho nhân lực quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa và Thông tư số 06/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; định mức kinh tế - kỹ thuật bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.
[bookmark: _Hlk208232771]Bên cạnh đó, sau khi thực hiện việc mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp thì một số nội dung tại 02 Quyết định nêu trên không còn phù hợp (hoạt động của chính quyền cấp huyện đã kết thúc vì vậy việc quy định thẩm quyền, nhiệm vụ về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh với UBND cấp huyện không còn phù hợp).
Mặt khác, để việc quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh được thống nhất, đến khi có văn bản mới thay thế các Quyết định nêu trên. Hiện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu UBND tỉnh công văn tạm giao quản lý di tích lịch sử -  văn hóa, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh (Công văn số 6684/UBND-KGVX ngày 03/10/2025 của UBND tỉnh).
Căn cứ khoản 1 Điều 54, Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 quy định: “Chậm nhất là ngày 01 tháng 3 năm 2027, các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung quy định về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quy định khác có liên quan của chính quyền địa phương các cấp phải được sửa đổi, bổ sung để bảo đảm phù hợp với tổ chức đơn vị hành chính, các nguyên tắc và các nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương các cấp quy định tại Luật này
Kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành, để kịp thời thực hiện tổ chức chính quyền địa phương cấp tỉnh, cấp xã theo quy định tại Luật này và đẩy mạnh phân quyền, phân cấp cho chính quyền địa phương trong một số lĩnh vực ưu tiên, cấp bách, giao Chính phủ ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền phân định lại nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương và điều chỉnh các quy định khác có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương để thống nhất áp dụng trong thời gian chưa sửa đổi, bổ sung các luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và định kỳ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội; trường hợp liên quan đến luật, nghị quyết của Quốc hội thì báo cáo Quốc hội tại kỳ họp gần nhất.”
Căn cứ khoản 4 Điều 90 của Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 quy định:
“4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm sau đây:
a) Xây dựng và ban hành theo thẩm quyền Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn”.
Nhằm quy định biện pháp thi hành văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng kết việc thi hành pháp luật liên quan đến dự thảo Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật
a) Đối với Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh Bình Phước
Ngày 22/02/2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước đã ban hành Hướng dẫn số 382/HD-SVHTTDL thực hiện Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Theo đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước đã hướng dẫn một số nội dung liên quan đến công tác phân cấp quản lý di tích; thành lập Ban, Tổ Quản lý di tích; công tác kiểm kê di tích; …
b) Đối với Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
- Ngày 01/11/2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai đã ban hành Kế hoạch số 3333/KH-SVHTTDL tổ chức Hội nghị triển khai Đối với Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Theo đó, hội nghị đã triển khai, hướng dẫn cụ thể nội dung Quyết định số 13/2023/QĐ UBND ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân cấp quản lý di tích.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu Hướng dẫn số 2593/HD-SVHTTDL ngày 29/8/2023 về việc lập dự án tu bổ, phục hồi di tích; báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, phục hồi di tích; thi công tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Tham mưu thực hiện công tác bàn giao di tích, trong đó tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng bàn giao công tác quản lý một số di tích trên địa bàn thành phố Biên Hòa về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 12/01/2024).
- Xây dựng, thực hiện ký kết quy chế phối hợp quản lý di tích đối với một số di tích đặc thù: Di tích danh thắng Bửu Long; Địa điểm thành lập Đoàn 125 - Tiền thân lực lượng vũ trang đoàn kết cứu nước Campuchia; danh lam thắng cảnh Vườn Quốc gia Cát Tiên; Vườn Cao su Dầu Giây - Sân điểm đồn điền cao su Dầu Giây.
2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật
a)  Đối với Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh Bình Phước
Theo Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND, tỉnh Bình Phước có 47 di tích đã được xếp hạng và 39 di tích trong Danh mục kiểm kê. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trực tiếp quản lý di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia. UBND cấp huyện trực tiếp quản lý di tích cấp tỉnh; UBND cấp xã quản lý di tích trong danh mục kiểm kê. Việc triển khai Quyết định trong 04 năm qua đã đạt được kết quả đáng ghi nhận, tăng vai trò chủ động cho các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân cấp. Các di tích được bảo vệ theo đúng quy định của Luật di sản văn hóa và các quy định khác của pháp luật có liên quan.
b) Đối với Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND, tỉnh đồng nai có 68 di tích đã được xếp hạng phân cấp cho Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND cấp huyện và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh. Việc thực hiện Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND đã đạt được những kết quả nhất định trên các mặt: Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo tồn và phát huy giá trị các di tích - danh thắng trên địa bàn tỉnh được nâng cao rõ rệt; nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội trong việc bảo vệ, giữ gìn và khai thác di sản văn hóa được chú trọng; phát huy được tính chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị và các địa phương được phân cấp quản lý di tích.
3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
a) Khó khăn, vướng mắc
Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Quyết định số Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND và  Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND vẫn còn tồn tại một số nội dung chưa phù hợp thực tế như: Luật di sản văn hóa đã được thay thế; công tác sáp nhập đơn vị hành chính và thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp thì một số nội dung tại 02 Quyết định nêu trên không còn phù hợp (hoạt động của chính quyền cấp huyện đã kết thúc vì vậy việc quy định thẩm quyền, nhiệm vụ về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đối với UBND cấp huyện không còn phù hợp).
b) Nguyên nhân
- Việc sửa đổi Luật di sản văn hóa là yêu cầu tất yếu nhằm đáp ứng thay đổi của thực tiển trong bảo tồn di sản văn hóa, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước. trước yêu cầu của hội nhập quốc tế, tác động của quá trình đô thị hóa và phát triển kinh tế, cơ chế quản lý và hệ thống hành lang pháp lý, đặc biệt mô hình quản lý nhà nước đã có sự thay đổi.
- Việc thành lập mô hình chính quyền hai cấp là quá trình phát triển, một bước ngoặc mới trong phát triển xã hội nhằm tinh giản bộ máy hành chính; tăng cường tính chủ động, linh hoạt, tiết kiệm chi cho ngân sách, đáp ứng mục tiêu của Nghị quyết Trung ương 6 khóa 12 đề ra về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.
4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn
Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cần cập nhật và bổ sung những nội dung như sau:
- Cập nhật thông tin các căn cứ pháp lý trong việc xây dựng Quyết định ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Thực hiện phân cấp, phân quyền cho cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh (bỏ nhiệm vụ phân cấp đối với UBND cấp huyện.
- Triển khai các nội dung về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 và các Thông tư, Nghị định hướng dẫn thi hành.
- Bổ sung nội dung nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể trong việc phân cấp quản lý di tích cho chính quyền địa phương và các đơn vị, địa phương để tăng tính chủ động, hiệu quả trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
- Điều chỉnh việc phân cấp một số di tích chưa phù hợp nhằm phát huy tính chủ động, hiệu quả trong quản lý di tích.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao tính chủ động cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các Phó GĐ;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT-VH (Nh).

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Vũ Thanh Ngữ